

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	45.325.308,1	7.312.863,7	6.873.897,9
Receitas Tributárias	2.078.697,5	592.609,8	745.985,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	350.000,0	47.755,6	47.849,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	580.273,8	342.519,1	462.122,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	72.000,0	7.929,0	15.729,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	980.300,0	189.718,0	216.707,9
Outras Receitas Tributárias	96.123,7	4.688,1	3.576,2
Receita de Contribuição	3.414.900,0	278.142,9	249.111,3
Receita Previdenciária	3.192.300,0	243.854,2	231.563,7
Outras Receitas de Contribuições	222.600,0	34.288,7	17.547,6
Receita Patrimonial Líquida	1.000,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	2.539.888,9	468.170,1	477.553,3
(-)Aplicações Financeiras	2.538.888,9	468.170,1	477.553,3
Transferências Correntes ¹	39.567.110,6	6.433.848,2	5.870.957,0
Cota Parte FPM (80%)	5.947.200,0	1.019.657,9	937.449,6
Cota Parte ICMS (80%)	18.577.000,0	2.594.959,4	2.511.981,3
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	66.904,0	8.958,8	9.035,0
Convênios	1.269.878,0	99.935,7	0,0
Outras Transferências Correntes	13.706.128,6	2.710.336,4	2.412.491,1
Demais Receitas Correntes	263.600,0	8.262,8	7.844,0
Dívida Ativa	161.100,0	2.509,4	1.805,5
Diversas Receitas Correntes	102.500,0	5.753,4	6.038,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	89.970,0	0,0	0,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	2.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	87.970,0	0,0	0,0
Convênios	86.970,0	0,0	0,0
Outras Transferências de Capital	1.000,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	87.970,0	0,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	45.413.278,1	7.312.863,7	6.873.897,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	40.170.776,3	11.161.185,6	12.458.518,5	5.438.442,8	5.272.373,5
Pessoal e Encargos Sociais	22.292.994,1	4.196.682,8	4.300.211,6	4.196.682,8	4.141.219,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	9.418,7	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	17.868.363,5	6.964.502,8	8.158.306,8	1.241.760,0	1.131.154,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	40.161.357,6	11.161.185,6	12.458.518,5	5.438.442,8	5.272.373,5
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.656.497,8	74.895,1	69.769,6	18.635,2	62.301,6
Investimentos	1.173.954,4	56.259,9	23.441,1	0,0	15.973,1
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	482.543,4	18.635,2	46.328,5	18.635,2	46.328,5
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.173.954,4	56.259,9	23.441,1	0,0	15.973,1
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	801.960,4	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	42.137.272,4	11.217.445,5	12.481.959,6	5.438.442,8	5.288.346,6
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	3.276.005,7	-3.904.581,8	-5.608.061,7	1.874.420,9	1.585.551,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade Municipal

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.